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برجام سیل زده 

ظاهرا عده ای بدشــان نمی آمد تا ســیلی بیاید  �
و از آن چماقی بزرگ بســازند برای تخطئه دولت. 
دامن زدن به شــایعات و همراهی صداوســیما در 
کم رنگ جلوه دادن تلاش های دولت و سازماندهی 
مخالفــان دولــت روحانــی و کلیشه ســازی های 
پی درپــی، تصویــر ناخوشــایندی از موج ســواری 
برجام ســتیزان در ســیلاب های اخیر را به نمایش 
گذاشــت. آخریــن نمونــه این قضاوت یک ســویه 
صحبت هــای آقــای فریــدون حســنوند، رئیــس 
کمیســیون انرژی مجلس، بود که اخیرا ابراز شــد. 
راســتش بهترین زمان برای خلع ســلاح دولت ها 
درست در همین بزنگاه های سخت و اوج مشکلات 
و درگیــری آنهــا در زمــان وقوع بلایــای طبیعی 
اســت. بزرگ جلوه دادن خدمات نهادهای دیگر و 
کوچک شــمردن تلاش های مسئولان دولتی خیلی 
خوب و هماهنــگ از کار درآمد و انصافا خوب هم 
جــواب داد. این بار ماهیگیــران حرفه ای که عادت 
دارند همیشــه از آب گل آلود ماهی بگیرند، با یک 
قلاب چند ماهی گرفتنــد و قلاب اصلی خود را به 
سمت برجام پرتاب کردند؛ برجام نیمه جانی که با 
اکســیژن روحانی و ظریف با مشقت نفس می کشد 
و معلوم نیســت در این ســیلابی که به راه افتاده 
چه زمانی از پای دربیاید. چاشنی این ضربه، تأخیر 
اروپایی ها در عملیاتی کردن اینستکس بود که گزک 
را به  دست دلواپســان داد و ظریف را هم وادار به 
موضع گیری کرد. حال باید ببینیم چه بر سر برجام 
خواهنــد آورد. ظاهرا خبری از اســتعفای ترامپ 
نیســت و این سیاســت مدار مجنون تــا انتخابات 
بعدی بیخ ریش دنیا بســته است، ولی این احتمال 
قــوی وجود دارد کــه در دور بعــدی دموکرات ها 
کرسی ریاســت جمهوری را به دست بگیرند. تا آن 
زمــان برجام باید پابرجا بمانــد. حتی جنازه برجام 
هم برای ایران اگر هیچ ثمری نداشــته باشــد، یک 
حداقل امنیتی را به دنبال خود دارد. برجام سوپاپ 
اطمینانی اســت برای امنیت و صلــح بین المللی 
که کشــور ما نیز متأثر از این امنیت، اجازه پیدا کرده 
تا مواضع صلح آمیز خود را به نمایش گذاشــته و 
حقانیت خود را به اثبات برساند. ضامن این امنیت، 
همگامی و همراهی کشورهای اروپایی، قدرت های 
بزرگ آســیایی و آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
ایران  تأیید صلح آمیزبودن فعالیت های هســته ای 
اســت. حال برجام خوب نیســت، ولــی با همین 
حــال بد، چتــری از حمایت های جهانی را بر ســر 
کشــور ما گسترده است. قیل وقال آمریکا و اسرائیل 
و عربســتان در منطقه مجال را برای موج ســواری 
دشــمنان هر روز بیشــتر مهیا می کند. دیگر زمانی 
برای وصله پینه کردن گسستگی های بی پایه واساس 
قدیمــی و نخ نماشــده باقی نیســت. آنهــا را باید 
یکجا دور انداخت. شــکی نیست که منافع برخی 
 FATF با احیای برجام و پیوســتن به کنوانســیون
و CFT در مــدت کوتاهی به خطــر خواهد افتاد، 
ولی باکی نیســت، زیرا به همان سرعت این ثروت 
عظیم به دســت صاحبان اصلی آنها؛ یعنی مردم 
خواهــد رســید. دلواپســان و عاشــقان تحریم و 
باندبازان و اختلاس گران، شــک نداشته باشند چه 
برجــام در ســیل ویرانگر آنان غرق شــود یا بماند 
و از ایران کشــوری ســازگار با قواعــد بین الملل و 
شکوهمند بســازد، کارشان در این کشور تمام شده 
اســت. تاریخ مصرفشــان تمام شده اســت. زمان 
دزدی هایشــان به پایان رسیده اســت. مردم بیدار 
شــده اند. برجام یک شــروع بــرای ورود ایران به 
جهانی عاری از خشــونت، فســاد و پسرفت است. 
پذیــرش برجام یعنی یک گام بــرای پذیرش دنیای 
جدید، یعنی حرکت به سمت قبول قواعد بازی در 

دهکده جهانی. 

جنبش امل لبنان: تا ابد 
در کنار سپاه خواهیم ایستاد

ایسنا: نایب رئیس دفتر سیاسی جنبش امل لبنان  �
با اشــاره به اینکه ایران از حقــوق امت دفاع می کند 
تأکیــد کرد کــه تا ابد در کنار ســپاه انقلاب اســلامی 
خواهیم ایستاد. به گزارش پایگاه خبری النشره، شیخ 
حسن المصری، نایب رئیس دفتر سیاسی جنبش امل 
لبنان، در نشست همبستگی با سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی ایران که به دعوت اتحادیه علمای مقاومت 
برگــزار شــد، تأکید کرد: اگر ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی ایران از مرزهای اسرائیل حمایت می کرد آن 
را متمدن می نامیدند، اگر حامی آمریکا بود هیچ کس 
حتی یک کلمه علیه آن حرف نمی زد. او افزود: سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی ایــران در مرزهای امت 
اســلامی و انسانیت ایستاده اســت. نایب رئیس دفتر 
سیاســی جنبش امل گفت که سپاه پاسداران ایران از 
نظر مدرسه تروریسم یعنی آمریکا تروریستی به شمار 
می رود، اما ما تا ابد در کنار سپاه خواهیم ایستاد. شیخ 
حســن المصری در پایان تأکید کرد: اگر آمریکا گمان 
می کند همان گونه که با حــکام عرب تعامل می کند 

می تواند با ایران تعامل کند، شکست خورده است. 
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رقبای منطقه ای ایران در  اروپا
بررســی های آماری نشــان می دهد ســه کشــور  �

عربستان، ترکیه و عراق در حال پیش روی در بازارهای 
قاره ســبز هستند. بر اســاس آمار منتشر شده از سوی 
معاونت بررســی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، 
رونــد صادرات ایران بــه اتحادیه اروپا در ســال های 
۲۰۰۷ تــا ۲۰۱۸ نیز به رغم نوســاناتی که داشــته، در 
مجموع با کاهــش حدود پنج میلیــارد یورویی طی 
۱۲ســال همراه بوده اســت. در مقابل، کشوری مانند 
عراق توانســته ارزش صادرات خود به این اتحادیه را 
افزایش دهد؛ به گونه ای که تراز تجاری ایران در ســال 
۲۰۱۸ با اتحادیه اروپا نیــم میلیارد یورو و تراز تجاری 
عراق بــا این اتحادیه ۱۲ میلیــارد و ۷۰۰ میلیون یورو 
بوده اســت. از ســوی دیگر، صادرات عربستان به این 
اتحادیــه نیز اگرچه تا ســال ۲۰۱۶ روند نزولی را طی 
کرد، اما در ســال ۲۰۱۸ این کشور توانسته بیش از سه 
برابر صــادرات کالایی ایران به اتحادیه اروپا، صادرات 
داشته باشد. ترکیه نیز توانسته طی بازه زمانی دوازده 
ساله، صادرات خود به اتحادیه اروپا را حدود ۱٫۶برابر 

افزایش دهد.

از خواب گران  خیز!
سعداالله زارعی: کم نیستند کســانی که با ژستی  �

سیاســت مدارانه و قیافه واقع بینانــه و حق به جانب، 
هر گونه سخن گفتن از موضع قدرت در برابر اقدامات 
آمریکا را افتادن به دام بن ســلمان، نتانیاهو و بولتون 
معرفی می کنند! ...«اگر صلح می خواهی برای جنگ 
آماده شــو»؛ این عبارتی است که به افلاطون، حکیم 
یونان نسبت داده شده است، هم اینک ۲۴ قرن از زمان 
او می گــذرد. ۸۰۰ ســال پس از آن ایــن عبارت که به 
قانون هشتم افلاطون شهرت یافته، توسط «فلاویوس 
رناتوس» یونانی تکرار شد او در مقدمه کتابش نوشت: 
«کسی که آرزوی صلح دارد، خود را برای جنگ آماده 
می کند». ... حالا از این طرف نگاه کنید که یک عده ای 
با ژســت مقابله با افراط گرایــی و مخالفت با جنگ، 
به جنگ کســانی آمده اند که فلســفه وجودی شــان 
به کار گرفتن ابتکاراتی اســت تا مانع شــرارت بیشــتر 
دشمن شوند و حتی دشمن را وادار به عقب نشینی از 
موقعیت هایی که در حوزه اقتصادی به دســت آورده 
اســت، نمایند! در واقع عده ای در داخل و مع الاسف 
با تکیه بر بعضی مناصب رســمی در قوای ســه گانه 
و بعضــی از موقعیت هــای دیگر نظــام، مانع توقف 
تحــرکات ضدایرانی آمریکا و... می شــوند و این همه 
را به نام مانع شــدن از افتادن ایران به ورطه درگیری 

دنبال می کنند.

غول  لاکچری پسند
هبوط، لیبرالیســم ایرانی، گزیده فیه ما فیه، تفسیر  �

المیــزان و صدها کتــاب دیگــر، بی جنب وجوش در 
قفســه های نفیس کتابخانه ای مجلل آرام گرفته اند 
و هرازچندگاهــی بازدیدکننــدگان، قطورتریــن کتاب 
نزدیک ترین قفســه را دســت می گیرند، به صفحه ای 
خیره می شــوند و پس از ثبت تصویر فرهنگی، جای 
خود را به فرد موبایل  به  دست می دهند؛ این جا کتابخانه 
جندی شاپور، قلب فرهنگی بزرگ ترین مال خاورمیانه 
است. بازار بزرگ ایران به مساحت ۲۷هکتار که حالا با 
نام ایران مال شناخته می شود. کتابخانه ای با معماری 
کلاسیک اروپایی و تزئینات معماری ایرانی، باغ ماهان 
که قرار است نمادی از شــهر کرمان باشد، باغ دیدار، 
حدود ۲۰۰ رســتوران، بزرگ تریــن  هایپرمارکت ایران، 
شــربت خانه، مســجد نبی، تالار آینه، بازار چارسوق، 
پیســت یخ، ایوان بلور، زمین تنیس، آبشار گلستان، دو 
هتل پنج ســتاره و ۲۰ هزار پارکینگ در مجموعه ای با 
زیربنای یک میلیــون و ۷۰۰هزار متر مربع، بخش های 
این پروژه بزرگ تجاری اند که فاز اول آن اردیبهشــت 
پارســال افتتاح شــد و این روزها هم میزبان بخشی از 
مردم ایران اســت. این اما تمام ماجــرای یکی از پنج 
مال بزرگ دنیا نیست و تخلفات موجود در ساخت این 
پروژه هم پرونده ای مفصل دارد که همچنان در انتظار 
رأی کمیســیون ماده ۱۰۰ اســت. ماجرای بلندپروازی 
صاحبــان مجتمعی که در پایگاه اطلاع رســانی خود 
آن را بــا «مال آمریکا» مقایســه می کننــد، به همین 
صندلی های راحت سینما، معماری ایرانی- اروپایی، 
باغ هــای طبیعــی و نیروهای شــیک پوش خدماتی 
خلاصه نمی شود. صاحبان ایران مال دست کم دو  سال 
دنبال جایابی این مجتمع بودند و حتی می خواســتند 
چنین ایــده ای را در قلب تاریخی پایتخت، یعنی بازار 
تهران عملی کنند که به در بسته خوردند. در مرحله 
بعــد آنها منطقه ۲۲ تهران و مکانی در نزدیک محله 
کودکی یکی از صاحبان یعنی علی انصاری را نشــانه 
گرفتنــد و این  روزها اســنادی از تخلف این مجموعه 
از همان گام اول یعنی خرید زمین منتشــر می شــود. 
پیش از این و در ۱۸ مرداد پارســال «احمد بیگدلی»، 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به 
خبرگزاری خانه ملت گفته بود که «بر اساس تحقیق 
و تفحــص صورت گرفتــه از پــروژه ایران مال تخلف 
شــهرداری منطقه ۲۲ از نظر کمیســیون محرز است 
و این تخلف به واســطه نحوه قیمت گذاری، نحوه و 
نوع واگذاری زمین و مدت زمان تســویه با شهرداری 
منطقه ۲۲ است». او در توضیح این تخلفات هم گفته 
بود: «قیمت زمین های واگذارشده به کارفرمای پروژه 
ایران مال بسیار پایین تر از قیمت واقعی محاسبه شده 
و هزینه های صدور جواز ساخت و عوارض شهرداری 
نیــز در مورد این پــروژه لوکس تجــاری عظیم غرب 

تهران، بسیار کمتر از قیمت روز بوده است».
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احتمــالا مــا تنهــا کشــوري در دنیا هســتیم که 
اعتقــاد داریم «تحریم برکت اســت». احتمالا یکی از 
علت هایــش بی توجهی به «تبعــات خُرد تحریم» در 
جامعه است. بخشــي از «تبعات کلان تحریم» مانند 
محدودیــت فروش نفت، مشــکلات بانکــي، تورم و 
رکود، قابل مشــاهده و ارزیابي است؛ اما اثرات مخرب 
خُرد و مینیاتوري تحریم مانند ورشکستگي، بي کاري، 
اســترس، فقر، طلاق، سلامت رواني و موارد این چنین، 
بر مسئولان و حتي خود مردم نیز پوشیده است. تاکنون 
کسي، نه درباره تبعات خرد تحریم تحقیقي انجام داده 
و نه نتایج آن براي کسي اهمیت دارد؛ اما واقعیت این 
است که تحریم، کشور و هرآنچه را درون آن است، به 

صورت خرد و کلان مچاله مي کند.
اما در مقیاس کلان براساس تحقیقات بین المللي، 
«تحریم هــاي ســازمان ملــل» ســالانه دو درصد و 
«تحریم هــاي آمریکا» ســالانه یک درصــد از اقتصاد 
کشورها را کوچک تر مي کند. تأثیر تحریم هاي سازمان 
ملل تا ۱۰ سال و اثر تحریم هاي آمریکا تا هفت سال بر 
اقتصاد کشورها باقي مي ماند. براساس برآوردها، ایران 
در دور قبل تحریم ها متحمل حدود ۵۰۰ میلیارد دلار 

(معادل ۱۰ سال فروش نفت) زیان شده است.
این آمار نشــان مي دهد کــه تحریم چه تبعاتي در 
مقیــاس خرد و کلان براي کشــور دارد؛ به همین دلیل 
اســت که تمــام کشــورهاي دنیــا تــلاش می کنند 
تحــت تحریم هــاي ســازمان ملــل و آمریــکا قرار 
نگیرنــد؛ چرا که مي داننــد بختک تحریــم چه بلایي 
در بدنــه جامعــه ایجــاد مي کند؛ اما حــد این تلاش 
تا کجاســت؟ آیا بایــد براي رفع تحریــم هر هزینه اي 
داد؟ قطعا نه؛ اما هنر دیپلماســي ممانعت از تحریم 
یــا کاهــش هزینه هــاي تحریم اســت و نــه صبر و 

دست  روي دست گذاشتن!
به این منظور بد نیســت تجربه کشورهاي جهان در 

ممانعت از تحریم را بررسي کنیم. 
شــرکت زد تی ای  که یکي از بزرگ ترین شرکت هاي 
چین و جهان در زمینه ارتباطات و صنعت آی تی است، 
متهم به دور زدن تحریم ها و همکاري با ایران بود و به 
دلیل اســتفاده از تجهیزات آمریکایي در ادواتي که به 
ایران فروخته بود، از ســوی آمریکا تحریم شد. تحریم 
این شرکت تنش اقتصادي و سیاسي زیادي بین چین و 
آمریکا به وجود آورد. تحریم این شرکت حتي به کنگره 
آمریکا نیز رسید؛ چراکه این  کار نقض تحریم هاي اولیه 

آمریکا تلقي مي شد.
اما عکس العمل چین در برابر این تحریم چه بود؟

تحریم یک شــرکت تبدیل به مســئله دیپلماتیک 

کشور چین شد و این کشــور تمام تلاش دیپلماتیک و 
اقتصادي خود را براي رفع تحریم این شــرکت به کار 
گرفت و در نهایت شــروط آمریکا برای رفع تحریم را 
پذیرفت. براساس گزارش رویترز، چین پذیرفت «حدود 
دو میلیــارد دلار خســارت به آمریــکا پرداخت کند»، 
«هیئت مدیره زد تی ای را به درخواست آمریکا تعویض 
کند»، «مدیران میاني تا ســطح معاونت این شرکت را 
تغییر دهــد»، «فعالیت هاي این شــرکت به مدت ۱۰ 
سال، تحت نظارت آمریکا قرار گیرد»، «هزینه خدمات 
نظارت آمریکا از سوی شرکت زد تی  ای پرداخت شود» 
و «۴۰۰ میلیــون دلار هــم به صــورت قرضي در یک 

حساب تحت نظارت آمریکا قرار دهد».
کشور چین دومین اقتصاد بزرگ دنیا، صاحب سلاح 
اتمي، صاحب حــق وتو، صاحب یکــي از بزرگ ترین 
ارتش هاي دنیــا و داراي تبادل تجاري مثبت با آمریکا 
(حــدود ۳۰۰ میلیــارد دلار) پذیرفته اســت تمام این 
اقدامات را انجام دهد تا تحریم هاي فقط یک شــرکت 

 از هزاران شرکت خود را «تعلیق» و نه «لغو» کند.
بســیاري از این اقدامــات اگر قرار بود در کشــور ما 
انجام شــود، مصداق امتیازدهي بود اما مسئولان چین 
پذیرفته اند که تمام این اقدامات را انجام دهند؛ چرا که 
هزینه هــاي خــرد و کلان تحریــم را مي دانــد. چین با 
پتانیسل هاي سیاســي و اقتصادي خود مي تواند اقدام 
متقابل را در دستور کار قرار داده و شرکت هاي آمریکایي 
را تحریم کند؛ اما نیک مي داند سرنوشت نهایي تحریم، 
چیزي جز خسارت نیست. گرچه باید در نظر گرفت چین 
تبادل تجاري وســیعي در ســطح جهان دارد و تحریم 
یک شرکت بزرگ و بین المللي این کشور، تبعات زیادي 
دارد که قابل مقایســه با شرکت هاي داخلي نیست؛ اما 
در طرف دیگــر، در حال حاضر حدود ۶۰۰ فرد حقیقي و 
حقوقي در فهرســت تحریم آمریکا قرار دارد که عمده 
اقتصــاد ایران در اختیار آنهاســت. گرچه این تحریم ها 
مختص آمریکا اســت؛ اما در شــرایط فعلي اثرات این 
تحریم هــا به مراتب بیشــتر از تحریم هــاي چندجانبه 
شوراي امنیت سازمان ملل است؛ چرا که ترس کشورها 
و شــرکت ها از قوه قهریه هیئت حاکمه آمریکا، اجازه 
هیچ گونه همکاري حتي در مســائل بشر دوستانه مانند 
دارو و غذا را نیز به آنها نمي دهد. مضافا آنکه ســلطه 
دلار بر بازارهاي جهاني، فرصت هرگونه تبادل بانکي با 

طرف ایراني را غیرممکن مي کند.
از این رو است که صندوق بین المللي پول در آخرین 
پیش بینــي خود اعلام کرده که اقتصاد ایران در ســال 
جاري، شــش درصد کوچک تر خواهد شد و این یعني 
تحریم هــاي یک جانبه آمریکا علیه ایــران از مجموع 
تحریم هاي سازمان ملل و آمریکا علیه بقیه کشورهاي 

جهان نیز تأثیر بیشتري خواهد داشت.
در این شرایط شاید یکي از راه هاي پیش روي کشور، 
تمرکز بر شکست و رفع تحریم، به  جاي دور  زدن تحریم 

باشد.

در دی ماه ســال گذشــته ســه کشــور فرانسه، 
آلمان و انگلســتان از ایجاد شــبکه مالی موسوم به
 INSTEX (Instrument In Support Of Trade
Exchange)  خبر دادند که تا امروز مناقشات زیادی 
داشــته است. INSTEX  در اصل وسیله منظور ویژه 
یــا SPV (Special Purpose Vehicle)  اســت کــه 
درصدد آن است از برجام در مقابل خروج یک جانبه 

آمریکا صیانت کند.
 ایالات متحده بعد از خــروج از برجام، علاوه بر 
تحریم های قبل از برجام، دست به ایجاد تحریم های 
جدیدی زد که منجر به تحریم شدن بیش از ۵۰ بانک 
ایران شــد که البته نام بانک مرکزی ایران نیز در بین 
نــام بانک های ایرانی به چشــم می خــورد. وضع و 
اعمال تحریم ها به طور معمول مربوط به نهاد هایی 
می شــود که از لحاظ قضائی با کشــور تحریم کننده 
به طور مســتقیم ارتباط دارند؛ به این معنا که کشور 
تحریم کننده از نهادهایی که بر آنها صلاحیت قضائی 
دارد، درخواســت می کند   از مراودات مالی با کشور 
هــدف جلوگیری کنند؛ اما تحریم های فراســرزمینی 
آمریکا پــا را فراتر می گذارد، به ایــن معنا که نه تنها 
افــراد و نهادهای مالی خود را از مراودات با کشــور 
هدف منع می کند، بلکه مانع داشتن مراودات مالی 
آنها با شرکت ها و نهادهای ثالث نیز می شود. به این 
صورت اســت که تحریم های فراسرزمینی آمریکا بر 
نهادهــای غیرآمریکایی که آمریکا صلاحیت قضائی 

قضاوت بر آنها را ندارد، تحمیل می شود.
 برای مثال به همین دلیل اســت که مدیر ارشــد 
مالی شــرک هوآوی به تقلب محکوم شــد. به گفته 
وزارت دادگســتری آمریــکا مدیر ارشــد هــوآوی با 
دروغ گفتــن درباره کســب و کار این شــرکت با ایران، 
بانــک آمریکایی را در معرض نقــض قوانین ایالات 
متحده قرار داده اســت. یا مثال دیگر موضوع قطع 

ارتباط بانک های ایرانی با SWIFT  است. 
واکنش به تحریم های امریکا 

اتحادیــه اروپا دو راهکار اصلــی را برای صیانت 
از برجــام تا بــه امــروز در پیش گرفته اســت، اول 
به روزرســانی قوانین مسدودکننده که از زمان تحریم 
کوبا (۱۹۹۶) از جانب ایالات متحده توســط اتحادیه 

اروپا به وجود آمده است.
 اعمال غیرمستقیم تحریم های آمریکا نقض کننده 
تجــارت  قانــون  جملــه  از  بین المللــی،  قوانیــن 
جهانی(WTO)  و منشــور ســازمان ملل اســت و 
سیستم تجارت بین المللی را تهدید می کند؛ اما قدم 
دوم همان گونه که بیان شــد ایجاد ســاختار مالی یا 

همان INSTEX  اســت کــه البتــه روش مؤثرتری 
نسبت به قوانین مســدودکننده است. INSTEX  در 
اصل یک سیســتم دادوستد اســت که شرکت های 
اروپایی را کاملا از سیستم های بانکی آمریکا مستقل 
می کند و قرار است جایگزین SWIFT  شود و روابط 
اقتصادی شــرکت های ایرانی و اروپایی را تأمین کند. 
تفــاوت اصلــی INSTEX و قوانین مســدودکننده 
اروپایــی در ایــن اســت کــه قوانین مســدودکننده 
توانایی حــذف مؤثر آمریکا از روابــط اقتصادی بین 
شــرکت های ایرانی و اروپایی را نــدارد و به هرحال 
تحریم های فراســرزمینی آمریکا گریبان شرکت های 
اروپایی را نیز می گیرد، ازاین رو قوانین مســدود کننده 
به انــدازه سیســتم مالــی INSTEX   توانایی ایجاد 
یــک کانال مالــی امن بــرای دادوســتد را نــدارد؛

اما INSTEX  چگونه کار می کند؟ 
بــرای مثــال تحــت این مــدل، یــک معامله گر 
سوخت اروپایی با خرید نفت از ایران می تواند با یک 
تولید کننده اروپایی که ماشــین آلات را به یک شرکت 
ایرانی عرضه می کند، در تعامل باشــد. به این معنی 
که خریــدار اروپایی نفت به فروشــنده ایرانی پولی 
پرداخــت نخواهد کــرد، بلکه آن را بــه تولیدکننده 
اروپایــی خواهد داد. در همان زمان در ایران، خریدار 
ایرانی ماشین آلات به فروشنده اروپایی پولی پرداخت 
نخواهد کــرد، بلکه پول خود را به فروشــنده نفت 
ایران می دهد. بــه این صورت یک سیســتم موازی 
برای دادوســتد بین ایران و اتحادیــه اروپا به وجود 
خواهد آمد که از طرف آمریکا قابل ردگیری نیســت 
و سیســتم های معمول مراودات مالی بین المللی را 
دور می زند. این ساختار موازی به زیرساخت از طرف 

ایران و اتحادیه اروپا نیاز دارد.
حتی اگــر INSTEX شکســت بخــورد، به نظر 
افزایــش اعمال سیاســت های  می رســد به دلیــل 
اقتصــادی یک جانبه گرایانه توســط آمریــکا، تمایل 
بین المللی بــرای  جایگزینی یک سیســتم پرداخت 
مســتقل از دلار رو بــه افزایش اســت. روندی که با 
دوران ترامپ آغاز نشــد؛ اما تحت مدیریت او تسریع 
شده است. مثال بارز این موضوع عنوان سوم قانون 
هلمز- برتون اســت که این اجازه را به شــهروندان 
آمریکایی مــی داد تا از نهادها و اشــخاص خارجی 
به دلیل اموال مصادره شــده در انقــلاب ۱۹۵۹ کوبا 
شــکایت کنند کــه این قانــون از زمــان تصویب در 
ســال ۱۹۹۶ به دلیل عواقب فراوان و مشکلات فنی 
و حقوقی توســط رؤســای جمهور آمریــکا معلق 
می شــد تا آنکه در ژانویه ۲۰۱۹ ترامپ قصد خود را 
از اجرائی کردن این قانــون علنی کرد.   از موضوعات 
دیگر، بحث اعمال تعرفه های آمریکا بر چین و ایجاد 
جنگ تجاری اســت، موضوعــات این چنینی جامعه 
جهانی را به ســمت کاهش وابستگی به دلار سوق 

خواهد داد.

با افزایش ســرعت تحولات در رابطه بین ایران و 
ایالات متحده و نیز احســاس فشــار در متن جامعه 
به خصوص در جهات اقتصادي و بازرگاني که طبعا 
دیگر وجوه زندگي را نیز تحت تأثیر خود قرار مي دهد، 
یک پرسش تقریبا بین تمامي لایه هاي جامعه مطرح 
است و آن در باب امتداد این خط است و نهایت این 

داستان که به کجا قرار است بینجامد.
به واسطه مذاکرات محرمانه اي که در نیمه دوم 
ســال ۹۱ در عمان بین ایران و ایالات متحده آغاز شد 
و نهایتا با تغییر دولــت و رویکرد آن، به مرور علني 
شــد و نهایتا به حصول توافق برجــام انجامید، این 
فکــر همواره در بخشــي از جامعه -کــه عمدتا به 
سیاست با دیده تردید مي نگرند- مطرح است که به 
واسطه فشار مشــابه آن دوران و با توجه به حضور 
تیم برجسته دیپلمات در قوه اجرائي کشور، مذاکرات 
محرمانه دور از ذهن نیست. دیگراني که امر سیاست 
را کامــلا قطبي و مطلق مي بیننــد، به مواضع کاملا 
سخت از ســوي طرفین دعوا معتقدند که بیشتر به 
مواضع رسمي و رسانه اي آنها نزدیک است و از این 
منظر از هیچ طرف تمایلي براي گفت وگو مشــاهده 
نمي  کنند و حتي احتمال تنش و تقابل نظامي را دور 

از ذهن نمي دانند.
اما به نظر مي رســد واقعیت سیاست، به عنوان 
امــري پیچیده و نســبي کــه گاه موضــوع لحظات 
اســت و گاه از روندهــاي بلندمدت پیــروي مي کند، 
چیزي بینابین موارد فوق اســت؛ موضوعي که باید 
در تحلیل رفتار سیاســت مداران تمام حکومت هاي 
انتخابات پایه (که در این مورد هر دو طرف این چنین 
اســت) در نظر داشــت این اســت که آنهــا هم در 
سیاســت ورزي خود و هــم در تحلیــل رفتار طرف 
مقابل، نیم نگاهي به مسائل انتخاباتي و فتح و خلع 

از قدرت نیز دارند.
انتخابــات آمریــکا کــه ترامپ در آن بــراي دور 
دوم ریاســت جمهوري اش خواهــد جنگید احتمالا 
مهم تریــن موضوعــي اســت کــه جهت گیري هاي 
عمده او و دولتش را در ســال جاري تعیین مي کند. 
از این منظر، به وضوح مي تــوان دریافت که منظور 
اصلــي ترامــپ از افزایش هرروزه فشــار بــر ایران 

-از تحریم هــاي یک جانبه گرفته تا قراردادن ســپاه 
پاســداران در فهرســت ســازمان هاي تروریســتي- 
احتمالا بي قرارکردن ایران براي آغاز مذاکراتي جدید 
با او و دولتش است؛ بلکه به وسیله  آن بتواند آنچه 
مي خواست از مذاکره با کره شمالي نصیب خود کند 

به دست آورده و این ناکامي را جبران کند.
باید دانست که رقیب اصلي ترامپ نه ایران، بلکه 
دموکرات هاي آمریکا هســتند. چراکــه تقریبا همه 
تلاش او در راستاي پیشبرد راهبرد فردي اش است و 
نه منافع ملي ایالات متحده. به همین دلیل است که 
نه تنها کســاني مانند جان کري، ویلیام برنز و وندي 
شرمن –دموکرات هایي که همه از مذاکره کنندگان با 
ایران بودند– به عریاني بر او مي تازند بلکه دیگراني 
مانند نیکلاس برنز نیز به فاصله گرفتن آمریکا از اروپا 
و تضعیف نهادهایي مانند ناتو مرتبا حمله به ترامپ 
را در محافل جدي سیاست خارجي آمریکا در دستور 
کار خود قــرار داده اند. اگــر این را بــاور کنیم، قانع 
خواهیم شد که ازدیاد فشار نه صرفا براي «کشاندن» 
ایــران بر ســر میز مذاکــره، بلکه انجام ایــن امر در 
یک سال و نیم پیش رو و پیش از انتخابات۲۰۲۰ است. 
البتــه مي تــوان حــدس زد کــه او بــراي  چنیــن 
مذاکره  اي پیش از انتخابات، حاضر به دادن امتیازات 

قابل توجهي نیز باشد.
بــر همین اســاس هر قــدر فشــارهاي تحریمي 
افزایــش یابند، تا پیش از انتخابات احتمال رویارویي 
نظامي امري بعید مي نماید مگر آنکه ترامپ فشــار 
دموکرات هاي مجلسین را بر خود زیاد ببیند که رفع 

مسئله همدستي با روسیه چنین دورنمایي را ترسیم 
نمي کند. احتمــالا تحلیل حاکمیــت و به خصوص 
دولت میانه رو ایران نیز در توافق با اســتدلال مذکور، 
بر عدم پیروزي ترامپ در انتخابات مبتني است. امري 
که از نوعي سرمایه گذاري بر تعاملات موفق گذشته 
با دموکرات  ها انتخابي عقلاني ســاخته و ایران را بر 
آن داشــته که با ندادن آن امتیاز تبلیغاتي که ترامپ 
مي  خواهد -یعني عکس و خبري از قانع شدن ایران 
به مذاکره با او- به طور غیرمســتقیم به شکست او 
در انتخابات کمک کرده و لااقل تا آبان سال آینده در 
انتظار و احتمالا امید به برد دموکرات ها باقي بماند. 
این تحلیل سیاســي البته خطیر است، چراکه آنچه 
تاکنــون از فضاي سیاســي ایالات متحده مشــاهده 
مي شــود نه محبوبیت ترامپ را کاهش یافته نشــان 
مي دهد و نه کاندیداي دموکرات برجســته اي را که 
بتــوان به توان مقابلــه او با رئیس جمهور مســتقر 

امیدوار بود.
باید اذعان کرد که پیروزي و شکســت ترامپ در 
دور دوم ریاست جمهوري تأثیر عمده اي بر انتخابات 
۱۴۰۰ ایران خواهد گذاشت؛ اگر او پیروز شود، واضح 
اســت که ناامیدي کنوني اصلاح طلبان و اعتدالیون 
در مشــارکت گروه هــاي هدف ایشــان در انتخابات 
بیشتر خواهد شد و قاعدتا ناچارند دولت را به فردي 
از جناح مقابل تحویل دهند که در ادامه، کار سختي 
در پیش خواهد داشت؛ چه براي مقاومت در مقابل 
فشــار ترامپ و ضمنا متعادل نگه داشــتن سیاست 
خارجي و هسته اي کشور به طوري که دیگر شرکاي 

برجام تا حد کنوني بــه آن وفادار بمانند و چه براي 
توافــق با ترامپي که دیگر نه تنها اســتمرارش براي 
یک دوره کامل دیگر مسجل شده بلکه دلیل چنداني 
هم براي دادن امتیاز به طــرف ایراني حین هرگونه 

مذاکره نخواهد دید.
روي دیگر سکه نیز –به زعم من با احتمال کمتر – 
باخت جمهوري خواهان و در نتیجه بازگشت دولت 
دموکرات بــه برجام خواهد بود کــه در آن صورت 
مي توان به بازسازي فضاي سیاسي و اقتصادي ایران 
امیــدوار بود؛ اتفاقــي که در نتیجه آن انتظار رشــد 
اقتصادي و عادي ســازي در فضاي بین المللي بسان 
دولت اول روحانــي، بخت مجددي براي گرایش به 

اصلاح  طلبان و معتدلان خواهد آفرید.
به هر حال سیاســت خارجي کنونــي ایران اگر با 
بخــت نه چندان خوشــش، نتوانســت بهره برداري 
اقتصادي کشــور از برجام را امتداد دهد اما با حفظ 
اعتدال و متانت خود موفق به حفظ دســتاوردهاي 
امنیتــي آن به خصوص خارج شــدن از فصل هفتم 
منشــور ملل متحــد و نیز مثبت نگه داشــتن فضاي 
بین المللي نســبت به خود شــده اســت. سیاست 
خارجــي معتــدل و داراي ابتکار عمــل دولت اگر 
اقتصاد برجامي را از دســت داده، توانســته نه تنها 
از آســیایي هایي مانند چین، ژاپن، هند و کره جنوبي، 
بلکه از اتحادیه اروپایي، بریتانیا و حتي دموکرات هاي 
آمریکا براي خود متحدان بالقوه و بالفعلي بســازد 
که به محض هرگونه تغییري در وضعیت استثنائي 
کنونــي ایالات متحده به موضع پیش از ترامپ خود 
بازمي گردد و مي تواند انتظارات بیشتري را در رعایت 
آن از طرف هاي غربي و شــرقي مطرح کرده و بازي 

بزرگ تري را آغاز کند.
با لحاظ این نکته که سیاســت بین الملل  شــبیه 
بازي تنیس نیســت که با یک حرکــت طرف مقابل، 
یــک حرکت واکنشــي لاجرم باشــد، بلکه همچون 
فوتبال نیاز به اصرار در رویکرد و اســتمرار در عمل 
و راهبرد دارد تا به نتیجه نهایي دســت پیدا کند، اگر 
مي خواهیم در درازمدت به ســیاق «برجام پیش از 
ترامپ» با جهان تعامل کنیم نیاز به ادامه صبر، تانّي 
و رفتارهاي اعتمادســازي داریم که ممکن است در 
میانــه  راه دراز خود پدیده هایي ماننــد ترامپ را نیز 
تجربه کنند. باید با متانت و جدیت توأمان هوشــیار 
بود که ابتکار عمل از دســت نــرود و کنش هاي ما 
به واکنش، حتي نســبت به اعمــال خارج از عرف و 

غیرعقلاني طرف مقابل تبدیل نشوند.

تلاش براي تحریم نشدن، تا کجا؟  رؤیای استقلال از دلار 
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